

UBND XÃ BÌNH THANH
BCĐ.PT “TĐĐKXDĐSVH”

Số: /KH- BCD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bình Thanh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024

Thực hiện kế hoạch, chương trình công tác năm của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã Bình Thanh. Để tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào một cách toàn diện. Thường trực ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào “TĐĐKXDĐSVH”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa, Thôn văn hóa, Cơ quan văn hóa”

Đưa phong trào đi vào chiều sâu, thiết thực, tác động tích cực đến toàn thể nhân dân.

2. Yêu cầu:

Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, hội đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo trong việc triển khai các nội dung của phong trào toàn diện và thiết thực hơn.

Các hoạt động của Ban chỉ đạo cần bám sát sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phong trào huyện, Đảng ủy, UBND xã, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. Nội dung và thời gian triển khai:

- Họp BCD triển khai kế hoạch, hướng dẫn quy trình bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa.

- Các thôn tổ chức họp quân dân chính rà soát danh sách gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024, chấm điểm thôn văn hóa năm 2024; Tổ chức hội nghị nhân dân lấy ý kiến xét chốt danh sách gia đình văn hóa năm 2024.

- Các cuộc họp do đồng chí Trưởng thôn chủ trì và mời thành viên BCD phong trào xã đứng cánh về tham họp xét.

- Các thôn hoàn thành và nộp hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu gia đình, thôn văn hóa năm 2024 về BCD phong trào xã trước ngày 10/10/2024.

- Đối với thành viên BCD: hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã làm báo cáo, hoàn thành thủ tục văn bản đề nghị công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa gửi về BCD xã.

- Đối với các cơ quan, đơn vị: Công đoàn cơ sở chủ trì, phối hợp cơ quan đơn vị mình tiến hành họp chấm điểm cơ quan văn hóa và nộp hồ sơ về liên đoàn lao động huyện trước ngày 15/10/2024

- Hợp BCD phong trào xã để chốt danh sách gia đình văn hóa, thôn, cơ quan văn hóa năm 2024. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/10/2023.

- Thường trực BCD tổng hợp đầy đủ các thủ tục để trình chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận gia đình văn hóa năm 2024, gia đình văn hóa 3 năm liền, cũng như đề nghị cấp trên công nhận cơ quan, đơn vị và thôn văn hóa năm 2024. Thời gian hoàn thành và nộp hồ sơ về huyện trước ngày 20/10/2024.

- Phối hợp với Mặt trận làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam 18/11; Phát động phong trào cho năm 2025. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/11/2024.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn hóa xã hội:

Cơ quan thường trực của BCD xã căn cứ kế hoạch tham mưu cho BCD triển khai thực hiện các nội dung nêu trên.

Tham mưu các văn bản, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện phong trào năm 2024.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận KDC thực hiện tốt cuộc vận động Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Phối hợp với UBND xã triển khai thực hiện phong trào năm 2024. Đồng thời tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam 18/11.

3. Thành viên Ban chỉ đạo:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các thôn thực hiện công tác xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2024 đúng quy trình và tiến độ.

4. Đãi truyền thanh xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung, các tiêu chí, quy trình bình xét gia đình văn hóa, thôn, cơ quan văn hóa trên địa bàn xã.

5. Các tổ chức chính trị xã hội:

Tăng cường tuyên truyền vận động hội viên tham gia hưởng ứng phong trào, xây dựng gia đình văn hóa, góp phần xây dựng thôn văn hóa trên địa bàn xã.

- Hội LHPN: vận động hội viên và hộ gia đình thực hiện tốt các chính sách kế hoạch hóa gia đình, gia đình ấm no, bình đẳng, hạnh phúc;

- Hội nông dân vận động hội viên thực hiện gia đình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi;

- Hội CCB: vận động gia đình hội viên gương mẫu, phát huy bản chất bộ đội cụ Hồ xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa.

- Đoàn thanh niên: vận động đoàn viên, thanh niên gương mẫu, không có tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác, phát huy thanh niên làm kinh tế giỏi.

6. Tài chính kế toán:

Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí đảm bảo để triển khai thực hiện phong trào.

7. Trưởng thôn:

Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn triển khai thực hiện công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã Bình Thanh năm 2024. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, Mặt trận các ban ngành Hội đoàn thể có liên quan cũng như các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện để phong trào đạt kết quả và đúng thời gian./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH huyện;
- TT Đảng ủy- HĐND;
- UBND xã;
- TV BCĐ xã;
- BT CBộ;
- Thôn trưởng
- Ban vận động các KDC;
- Lưu BCĐ.

**TM. BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH”
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đặng Hữu Tuấn**